
Meškutė Maja labai nuliūdo pamačiusi, 
kad jos namuose – gražiame miške – 

kasdien ėmė atsirasti vis naujų 
šiukšlių. Miško gyventojai nežinojo, 

kaip su jomis tvarkytis. Todėl 
meškutė nutarė: keliaus į miestelį 

sužinoti, kaip miške palaikyti švarą ir 
kaip tinkamai atsikratyti  

atliekomis! 

Mes visi norime, kad mūsų 
namai būtų gražūs ir švarūs, 

todėl keliaukime kartu su 
Maja išmokti, kaip saugoti 
gamtą ir rūšiuoti atliekas!

3



Artėdama prie miestelio Meškutė Maja pamatė, kad gatvėje 
stovi ne vienas atliekų konteineris, o net KETURI!

Maja žino, kad išmestos miške šiukšlės teršia gamtą ir joms 
sunykti reikia daugybės metų. O tu ar žinai, kad, atliekas 

išrūšiavus, iš atliekų galima pagaminti naujus daiktus?
Rūšiuojame atliekas, kurios yra iš POPIERIAUS, PLASTIKO IR 

STIKLO. O tas atliekas, kurios yra nerūšiuojamos, metame 
į atskirą konteinerį.

54

Artėdama prie miestelio Meškutė Maja apsižvalgė po miestelį 
ir suprato, kad, rūšiuojant atliekas ir jas išmetant į joms skirtus 

konteinerius, miestelio aplinka atrodo daug gražiau. 

UŽDUOTIS

Ar gali rasti 5 skirtumus šiuose paveikslėliuose?

Ar pastebėjai, kad rūšiavimo konteineriai visada būna spalvoti? 
Tai padeda nepamiršti, kur reikia mesti tam tikras atliekas. 
Popieriaus konteineris dažniausiai būna mėlynas, plastiko 

ir metalo atliekų – geltonas, stiklo – žalias. Nuspalvink 
konteinerius tinkamomis spalvomis! 

UŽDUOTIS

PLASTIKO IR 
METALO 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS

POPIERIAUS 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS

STIKLO 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS

BUITINIŲ 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS



Popieriaus 
perdirbimas 

reiškia – 
nukertama mažiau 

medžių, iš kurių 
ir gaminamas 

popierius!

Priartėjusi prie rūšiavimo konteinerių Maja 
susimąstė – o kodėl taip svarbu rūšiuoti? 

Kaip tik tuo metu šalia sustojo didelė šiukšlių 
mašina ir iššoko vairuotojas Jonas. Jis 

papasakojo Majai, kad išrūšiuotos atliekos 
tampa medžiaga naujiems daiktams gaminti. 
Taip sutaupoma naujų medžiagų ir energijos, 

be to, mažiau atliekų keliauja į sąvartynus!

Kartu su Meškute Maja sužinojai, kad perdirbtos 
atliekos gali tapti įvairiausiais daiktais. 

O dabar pabandyk surasti daiktus, kurie yra gaminami 
iš perdirbtų atliekų ir nubrėždamas liniją parodyk, iš 

kokių atliekų jie yra pagaminami!

Iš didelio kiekio perdirbtų
aliuminio skardinių galima

 pagaminti pirkinių 
vežimėlį!

Iš 5 perdirbtų plastikinių 
gėrimų butelių galima pagaminti

vienus marškinėlius.

Stiklo atliekos gali būti
perdirbamos labai 

daug kartų. 

76

UŽDUOTIS



98

Maja suprato, kodėl taip svarbu rūšiuoti. Juk taip 
atliekos bus panaudotos dar kartą ir svarbiausia – 
nebesimėtys miške! Ir ji panoro išmokti teisingai 

rūšiuoti. Kaip tik tuo metu pasigirdo krebždesys iš už 
mėlynojo konteinerio ir Maja pamatė... peliuką! 

POPIERIAUS ATLIEKŲ 
KONTEINERIS

BUITINIŲ ATLIEKŲ 
KONTEINERIS

UŽDUOTIS

Popieriukas

Maja, aš esu 
Peliukas Popieriukas!

Papasakosiu tau, kaip rūšiuoti 
popierių. Į šį konteinerį gali 

išmesti laikraščius, popierines dėžutes, 
popierių ir kartoną!

Svarbiausia žinoti, kad
į popieriaus konteinerį negalima mesti 

riebalais sutepto popieriaus, 
pavyzdžiui, suteptos dėžės nuo 
picos, taip pat bulvių traškučių 

pakelių bei vienkartinių 
servetėlių!

Užklijuok lipdukus atliekų, kurias mesi į mėlynąjį popieriaus 
konteinerį ir kurias – į paprastą buitinių atliekų konteinerį. 

Atliekų lipdukai pateikti lipdukų lape (13–14 puslapiuose).



1110

Sužinojusi apie popieriaus rūšiavimą Maja susidomėjo 
plastiko rūšiavimu. Ir štai, kažkas vėl sukrebždėjo ir 

pasirodė dar vienas peliukas!
Šis prisistatė Peliuku Plastikiuku.

Čia matai geltonąjį plastiko atliekų konteinerį. Lipdukų lape rask 
atliekas, kurios metamos į plastiko konteinerį, ir priklijuok čia!

O atliekas iš plastiko, bet netinkamas mesti į rūšiavimo 
konteinerį priklijuok buitinių atliekų konteineryje.

Atliekų lipdukai pateikti lipdukų lape (13–14 puslapiuose). 

PLASTIKO IR METALO 
ATLIEKŲ KONTEINERIS

BUITINIŲ ATLIEKŲ 
KONTEINERIS

UŽDUOTIS

Ar žinai, kad gali rūšiuoti ir į geltonąjį konteinerį 
išmesti daugybę atliekų, kurios lieka nuo tavo 

kasdien naudojamų produktų? Pavyzdžiui, 
šampūno buteliuką, jogurto indelį ir kitas maisto 

pakuotes, maišelius bei plastikinius butelius, 
„Tetra pak“ pakuotes! Taip pat čia gali  

išmesti ir metalines pakuotes, 
pavyzdžiui, gėrimų skardines.

Labas, Maja, aš esu Peliukas 
Plastikiukas!

Plastikiukas

Tik atsimink – čia negalima mesti senų dantų 
šepetėlių, taip pat cheminių medžiagų ir vaistų 

pakuočių! Seniems žaislams su baterijomis čia taip 
pat ne vieta. Būtų labai gerai, jei užterštus plastikinius 

jogurto, varškytės ar kitų produktų indelius, prieš 
išmesdamas į šį konteinerį, praskalautum vandeniu.



Meškutė Maja padėkojo Peliukui Plastikiukui ir patraukė 
prie kito konteinerio, jau žinodama kas bus – jai mojavo 
trečiasis peliukų broliukas vardu Stiklinukas. Maja jau 

suprato, kad į žaliąjį konteinerį metamos stiklo atliekos.

1512

Stiklinukas

Tik turi atsiminti – čia negalima 
mesti sudužusio veidrodžio ar 

langų, taip pat ir elektros lempučių!

– cyptelėjo Peliukas Stiklinukas.

Ar ir tu mėgsti uogienes taip, kaip ir Meškutė Maja? Padėk 
jai surasti kelią iki žaliojo konteinerio, kuriame ji gali išmesti 

stiklainį nuo uogienės. Tik prieš tai atmink, iš stiklainio būtina 
pašalinti uogienės likučius.

UŽDUOTIS

Maja, turbūt jau žinai, kad stiklas gali 
būti perdirbamas daugybę kartų. Jį 

rūšiuoti svarbu, nes gamtoje jis visiškai 
nesunyksta.

Į žaliąjį konteinerį gali mesti visas stiklo 
atliekas – butelius, stiklainius nuo 

močiutės uogienės ar medaus, sudužusius 
indus. Svarbu, kad stiklo buteliai būtų 

be skysčių.



Ar žinai, kad pavojinga elektros lemputes, baterijas mesti į įprastus 
konteinerius? Elektros lemputės, baterijos, atsidūrusios atliekų 

sąvartyne, išleidžia pavojingas ir nuodingas medžiagas į aplinką ir gali 
užteršti miško upelius ir žemę!

Stiklinukas

Baterijas ir elektros lemputes reikia mesti tik  į joms skirtus konteinerius. 
Tokius konteineriukus gali rasti ir savo darželyje ar net parduotuvėje. 

1716

Peliukai Meškutei Majai parodė ir paskutinįjį konteinerį – 
skirtą buitinėms atliekoms. Į jį metamos atliekos, kurių negalima 

mesti į rūšiavimo konteinerius. Tačiau Maja buvo nustebusi, kad ne 
visas likusias atliekas galima mesti ir į šį konteinerį.

UŽDUOTIS
Ar jau žinai, kokias atliekas reikia mesti į buitinių atliekų 

konteinerį, o kurių – nevalia?

Rask paveiksliuke 3 atliekas, kurioms ne vieta buitinių atliekų 
konteineryje ir išbrauk jas x.

BUITINIŲ 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS

Peliukai Majai papasakojo, kad senų baldų, senų dviračių ar 
kitų didelių atliekų negalima palikti prie konteinerių – jos yra 
išvežamos į didelėms atliekoms skirtas atliekų aikšteles. Juk 

negražu, kai konteinerių nesimato per sulūžusius baldus!

TAIP ATSAKINGAI ELGDAMIESI MES SAUGOSIME 
SAVO ŽEMĘ NUO TARŠOS.



Galiausiai broliukai peliukai nusivedė Mają į gražų sodą 
netoli miško, kur ir gyveno meškutė.

Maja, Maja! Žiūrėk! Mes 
neišmetame ir tų dalykų, 

kuriuos galime kompostuoti!

O tada pamaitiname žemę ir 
augaliukus, kurie auga iš jos!

UŽDUOTIS

Susijaudinęs Peliukas Popieriukas parodė Majai
medinę komposto dėžę.

Meškutė sužinojo, kad žaliosios atliekos yra tos, 
kurios lengvai suyra žemėje ir gali tapti puikiu maistu 

augalams. Peliukai kompostavo vaisių ir daržovių 
likučius, rudeninius lapus, nupjautą žolę ir taip sau 

pasigamino derlingos naujos žemės augalams.

Maja kartu su peliukais pasivaikščiojo sode ir surinko žaliąsias 
atliekas, kurias sudėjo į komposto dėžę. Priklijuok lipdukus tų 

atliekų, kurios gali būti kompostuojamos!
Atliekų lipdukai pateikti lipdukų lape (13–14 puslapiuose).

18 

Popieriukas

19



ŽAIDIMAS 1

Grįždama namo į mišką Meškutė Maja mąstė, kiek daug 
šiukšlių, kurios atsiduria miške, gali būti ne tik išrūšiuotos, 

bet ir panaudotos dar kartą. Juk taip šiukšlių miške bus 
daug mažiau!

Todėl ji nutarė kartu su savo draugais iš miško pažaisti kelis 
žaidimus ir išmokyti juos, kad ne kiekvieną daiktą reikia 

išmesti!

Majos draugas barsukas Tomas labai mėgsta valgyti pusryčiams 
dribsnius, todėl dažnai išmeta jų dėžutes. Meškutė jam pasiūlė 
panaudoti dribsnių dėžutę dar kartą – pasidaryti savo dėlionę!

Pasidaryk ją ir tu! Tau reikės: tuščios dribsnių dėžutės (galima 
naudoti ir spalvinimo knygutės viršelį ar pan.), žirklių.

20 21

nusibrėžk formeles ant dėžutės ir jas 
iškirpk. Bus dar smagiau, jei ant dėžutės 
nupieši savo piešinuką ir vėliau paversi jį 

dėlione!

ŽAIDIMAS 2

Kiškutė Lėja – gera Majos draugė. Ji dažnai eina pasivaikščioti 
ir visada nešasi su savimi vandens buteliuką. Maja pasiūlė 

kiškutei neskubėti išmesti plastikinių buteliukų – juk juos galima 
panaudoti žaidžiant boulingą!

Šį žaidimą gali nesunkiai pasidaryti ir tu.

Tau reikės: plastikinių buteliukų,  
kamuoliuko.

Kaip pasidaryti: sustatyk butelius taip, kaip matai 
paveikslėlyje apačioje, pasiimk kamuoliuką ir pirmyn!

Kaip pasidaryti: 

1
2 3

47
6 5

8 9 10



22 23

Grįžusi namo į savo mišką Meškutė Maja nieko nelaukdama ėmėsi jį 
tvarkyti. Dabar ji jau žino, kaip tai daryti tinkamai.

Padėk Meškutei Majai sutvarkyti miške pasislėpusias atliekas ir kartu 
pasitikrink žinias, kaip tau sekėsi mokytis kartu su Meškute Maja 

rūšiuoti?

 Sujunk kiekvieną atlieką su tinkamu jai konteineriu.

PASITIKRINK ŽINIAS

BUITINIŲ 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS

POPIERIAUS
ATLIEKŲ

KONTEINERIS

PLASTIKO IR 
METALO 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS

STIKLO 
ATLIEKŲ 

KONTEINERIS

KOMPOSTAVIMO 
ATLIEKŲ DĖŽĖ



UŽDUOTIS

Meškutė Maja labai apsidžiaugė supratusi, kad dabar turi 
pakankamai žinių palaikyti savo miške švarą ir tvarką. O ar 

tu taip pat sužinojai, kaip saugoti gamtą ir rūšiuoti?

Nuspalvink meškutę Mają.

24


